Gabinete Senador João Capiberibe

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 22 - CEP 70165-900- Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9011 – capi@senador.gov.br

                                                                                                  Brasília 05 de março de 2018

A Sua Excelência o Senhor

Senador EUNÍCIO OLIVIERA

Presidente do Senado Federal

Assunto: Relatório de viagem à Montevidéu, Uruguai.

   Excelentíssimo Senhor Presidente,

Envio a Vossa Excelência, o relatório de viagem internacional à Montevidéu por mim

realizada, a convite do Parlamento do Mercosul, entre os dias 27 e 28 de março de 2017.

Atenciosamente,

Senador JOÃO CAPIBERIBE

        PSB/AP

S
F

/
1

8
0

3
5

.
4

6
4

9
7

-
0

6

Gabinete Senador João Capiberibe

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 22 - CEP 70165-900- Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9011 – capi@senador.gov.br

Viagem oficial à Montevidéu-Uruguai

1. Período:

Montevidéu, 27 e 28 de Março 2017

2. Comitiva

Senadores:

Senadoras – Lídice da Mata e Fatima Bezerra

Senadores – João Capiberibe, Roberto Requião, Antônio Carlos Valadares, Cidinho

Santos

Deputados: Arlindo Chinaglia, Hidekazu Takayama, Ságuas,Renato Molling,

Rômulo Gouveia,Wherles Rocha, Jean Wyllys, Remidio Monai, Moses

Rodrigues, Pollyana  Gama, Damião Feliciano,Benedita da Silva, Heráclito

Fortes, Hugo Leal, Celso Russomanno, Carlos Gomes.

3. Objetivo: Debater sobre as iniciativas parlamentares dos países  da África do Sul,

da Alemanha, de Botsuana, do Brasil, da Costa Rica, da Dinamarca, da França, de Gana, da

Geórgia, da Índia, do Japão, do México, da Nigéria, do Marrocos, do Parlamento Europeu, do

Peru e do Reino Unido, quanto ao Capital Natural sua valoração e contabilização nas políticas

econômicas.

4. Atividades desenvolvidas:

Dia 26.03.2017 - Chegada à Montevidéu

S
F

/
1

8
0

3
5

.
4

6
4

9
7

-
0

6

Gabinete Senador João Capiberibe

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 22 - CEP 70165-900- Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9011 – capi@senador.gov.br

 PROGRAMA DE ATIVIDADES

Montevidéu, Uruguai

27 de março, segunda-feira

Reunião de Coordenação da Delegação Brasileira
Local: Sheraton Hotel Montevidéu - Víctor Soliño 349, Punta Carretas

• 7h30

Reunião de Coordenação da Delegação Brasileira
Pauta: Eleições

Credenciamento
Local: Edifício Mercosul – Hall térreo – Entrada pela Rambla WIlson

• 8h

Credenciamento

Comissões Permanentes
Local:  Edifício Mercosul.

COMISSÃO

HORA

SALA

LOCAL

Assuntos Jurídicos e Institucionais

Deputados Rubens Bueno e

Remídio Monai

09:00 Azul 1º andar

Assuntos Econômicos,

Financeiros, Comerciais,

Fiscais e Monetários

Deputado Renato Molling e

Marcelo Matos

 Sala de

Reuniões

Pablo Maria

Assuntos Econômicos,

Financeiros, Comerciais,

Fiscais e Monetários

Deputado Renato Molling e

Marcelo Matos

 Sala de

Reuniões

Pablo Maria

S
F

/
1

8
0

3
5

.
4

6
4

9
7

-
0

6

Gabinete Senador João Capiberibe

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 22 - CEP 70165-900- Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9011 – capi@senador.gov.br

Assuntos Internacionais, Inter-

regionais e Planejamento

Estratégico

Deputados Heráclito Fortes e

Aureo e Senador Cidinho Santos

10:30 CRPM 3º andar

Educação, Cultura, Ciência,

Tecnologia e Esporte

Deputados Damião Feliciano,

José Stédile e Benedita da Silva,

e Senadora Fátima Bezerra

09:00 Paraguai 1º andar

Desenvolvimento Regional

Sustentável, Ordenamento

Territorial, Habitação, Saúde, Meio

Ambiente e Turismo

Deputados Rocha e Ságuas

Moraes, Senador Antônio Carlos

Valadares

09:30 Sala B 1º andar

Cidadania e Direitos. Humanos

Senador Humberto Costa,

Deputados Celso Russomanno,

e Jean Wyllys

08:00 Sala de

Conferênicas

Térreo

Assuntos Internos, Segurança e

Defesa

Senadora Lídice da Mata

09:00 CRPM 3º andar

Infraestrutura, Transportes,

Recursos Energéticos, Agricultura,

Pecuária e Pesca.

Deputados Takayama e Hugo

Leal

08:30 Sala de

Imprensa

Térreo

Trabalho, Políticas de Emprego,

Seguridade Social e Economia

Social

09:00 Brasil  1º andar

S
F

/
1

8
0

3
5

.
4

6
4

9
7

-
0

6

Gabinete Senador João Capiberibe

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 22 - CEP 70165-900- Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9011 – capi@senador.gov.br

Deputados Rômulo Gouveia,

Dilceu Sperafico, Moses

Rodrigues e Pollyana Gama.

Mesa Diretora
Local: Edifício Mercosul – Sala RREE – Térreo
• 09:00h Tratamento da Ordem do Dia.

Deputado Arlindo Chinaglia e Senador Roberto Requião

XLV Sessão Ordinária do Parlamento do Mercosul
Local: Edifício Mercosul – Salão dos Plenários
• 11:00h XLV Sessão Ordinária

28 de março, terça-feira

Comissões Permanentes
Local:  Edifício Mercosul.

COMISSÃO

HORA

SALA

LOCAL

Comissão de Orçamento e

Assuntos Internos

Deputados Arlindo Chinaglia e

Renato Molling, e Senador

Antônio Carlos Valadares

09:00 RREE Térreo

S
F

/
1

8
0

3
5

.
4

6
4

9
7

-
0

6

Gabinete Senador João Capiberibe

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 22 - CEP 70165-900- Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9011 – capi@senador.gov.br

S
F

/
1

8
0

3
5

.
4

6
4

9
7

-
0

6

Gabinete Senador João Capiberibe

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 22 - CEP 70165-900- Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9011 – capi@senador.gov.br

S
F

/
1

8
0

3
5

.
4

6
4

9
7

-
0

6

Gabinete Senador João Capiberibe

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 22 - CEP 70165-900- Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9011 – capi@senador.gov.br

S
F

/
1

8
0

3
5

.
4

6
4

9
7

-
0

6

Gabinete Senador João Capiberibe

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 22 - CEP 70165-900- Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9011 – capi@senador.gov.br

S
F

/
1

8
0

3
5

.
4

6
4

9
7

-
0

6

Gabinete Senador João Capiberibe

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 22 - CEP 70165-900- Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9011 – capi@senador.gov.br

S
F

/
1

8
0

3
5

.
4

6
4

9
7

-
0

6

Gabinete Senador João Capiberibe

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 22 - CEP 70165-900- Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9011 – capi@senador.gov.br

S
F

/
1

8
0

3
5

.
4

6
4

9
7

-
0

6

Gabinete Senador João Capiberibe

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 22 - CEP 70165-900- Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9011 – capi@senador.gov.br

S
F

/
1

8
0

3
5

.
4

6
4

9
7

-
0

6

Gabinete Senador João Capiberibe

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 22 - CEP 70165-900- Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9011 – capi@senador.gov.br

S
F

/
1

8
0

3
5

.
4

6
4

9
7

-
0

6

Gabinete Senador João Capiberibe

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Teotônio Vilela - Gabinete 22 - CEP 70165-900- Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9011 – capi@senador.gov.br

S
F

/
1

8
0

3
5

.
4

6
4

9
7

-
0

6